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SVEIKI, SULAUKĘ NAUJU METŲ!
DIDELIS SAUSMETIS LIETUVOJ

Nuo rugpjūčio m. ligi vėlaus ru
dens vjsiškąi nebuvo lietaus. Išdžiūvo 
šuliniai, nuseko upės. O rudenį daug 
kur uesudygo del. stokos drėgmės, 
kviečiai ir rugiai. Šiemet yra šalta žle 
ma Lietuvoj. Daug kur šuliniuose pasi
baigė vanduo, kai kurių kaimų gyven
tojams kartais tėnka kilometrus važiuo 
ti vandene. Žmonės dar neatmena to
kio sausmečio.

KAUNAS. Kalėdų švenčių proga
Respublikos Prezidentas amnestavo 
šiuos Klaipėdos byloje nuteistuosius: 
Kvanka, Grau, Kuhn, Rįegel ir Lapine, i

SVEIKINAME SU NAUJAIS METAIS, BENDRADAR

BIUS, SKAITYTOJUS, RĖMĖJUS VISUS SAVO 

PRIEŠUS IR PR1 UTĖLIUS. TIKIMĖS. KAD IR 

1938 M. MISI] NEUŽMIRŠ NEI DRAUGAI, NEI 

NEPRIETELIAI!

“ŠVIESA”.

Pamaldos
□ oao □□□□□□□□ □□□□□□□□ ocfuo

Šv. Mišios bus:
per NAUJUS METUS ir SEKMA

DIENI sausio m. 2 d. bus tik Villa Ze 
Bitoj, Lietuvių šv. Juozapo bažnyčioj 
K ir 11 vai.

♦ ♦
Sausio m. 2 d. (sekmadienį> 8 vai 

ryto šv. Mišios bus mokyklas lankan
čių, ar jų jau baigusių vaikų pamaldos

ITALU LAKÚNU EKSKADRILÈ
BRAZILIJOJKINIEČIAI PLIEKIA JAPONUS i

Paskutiniu metu kiniečiai šiaurės!
Kinijoj, Saugajnus provincijoj smarkiai j 
supliekė japonus, Išstumdami juos iš! d _ pįrmnBj9 ntakrido 
d-deuų Kmtjos žemes plo ų. Kmleciąt. - su a hydroplanu
panaudojo momentą kada japonai d>- ,,4 ,llillUtes įe BUSt0
delą kariuomenės dali perkėlė } Tsmg-„usk|.ido ;iw kiloluetlų> tu0 bodll 
tsn frontą Smarkiausi musia. ema Bulklušdainng pa6au]inj hydro aviacijos 
Vutsichan kalnuose Shan-s. proviuctjoj . rekord<b ku,.}Hlig šio’turėjo prancūzu 

’Lietenant de Vaissean Fans» su
15771 kilometru.

Hydroplanąs per valandą išvystė 
i yreitj ligi 270 kilometrų visu 100 kilo- 

) daugiau, kaip «Lietenant de 
... ....... Ketvirtadieni italų la- 

i kūnai atskrido į S.*» Paulo miestą.

Einantieji išpažinties galės prieiti sek- 
niądienio ryte nuo 6 ligi 8 vai. ryto.

Tėvai pasistenkite, kad vaikai da 
lyvautų pamaldose.

sVENČIAUStO SAKRAMENTO 
ADORACIJA, šį sekmadienį imu 10 
ligi 11 vai.

Ispanijos karas
Šiomis dienomis eįtih smarkūs rnū-1 

I šiai'prie Teruel miesto. Čia visas savo 
per Atlantą i antrankė tiek vyriausybininkai, 

___ ______ __ .. Nacionalistai iš Sa- 
lamankos per radio gruodčio m. 30 d. 
paskelbė, kad jau «atėjo sprendžiamoji 
valandą». Kąrąs eina ir’žemėj ir ore, 
visu smarkumu. Kas laimės—sunku 
atspėti. Nuo šio laimėjimo priklausys 
ir tolimesnė karo eiga Teruel fronte, 
40 klm. ilgio yra sukoncentruota 240 
tūkstančių karių.

— Paskutiniu metu ANGLIJOJ pl<čia| 
* si tyfuso epidemija, 
sergančių yra keletą

Gruodžio m. . .
j j Brazilijon atskrido italų lakūnų ekska-„"clėmiTstai'

i j_:i« r., aviatorius I-

JAPONAI APŠAUDĖ ANGLU LAIVA
i greit]

Esantį Kinjjos teritorijoj anglų j metrų d .
Jąivą «Lady Bird» japonai apšaudė. vaj-SSfan Paris». 
Delte anglų vyriausybė japonams pa
reiškė griežtą protestą prašydami pasi-: 
aiškinimo ir kompensacijos. I tą pro-1 
testą Ir japonai atsakė. Jie aiškinasi, Į 
kad neturėję noro apšaudyti anglų lai
vo, kad imsis visų galimų priemonių, 
kad panašių įvykių daugiau nepasikar-. 
totų ir t. t.

Ar anglui tuo japonų pasiaiškini- ' 
mu bus patenkinti, ar dar stątys dau
giau kokių sąlygų, nežinia.

NAUJAS REKORDAS I AUKŠTI

Maurįce Ar- 
aukščio rekor-

Prancūzų lak imas 
noux sumušė pasaulinį 
dą pašildamas 7 kilometrus 483 metrus 

' į aukštį. 

NAUJAS BRAZILIJOS AMBÀZAD0R1US' 
VATIKANE

Lig šiol šia 
šimtų.

SUĖMĖ INTEGRALISTU VADUS
de Janeiro 
priešvalsty-

» *♦
šv. Antano do Pary bažnyčioj 

lietuviams pamąldų nebus.

* * *
EVANGELIJA NAUJU METU DIENU 

šv. Luko 2,8 21.

Praslinkus astuonioms dienoms, 
kada reikėjo apiplųustyti vaikelis pra
minta jis vardu Jėzus, taip kaip jis 
buvo Angelo pavad ntas ankščjau, ne
gu buvo.

Pranešimas
Koluiijos Kapelionas Kun. Raga- 

žlnskas praneša, kad įvairiais reikalais 
galima kreiptis kiekvieną dienų ryte 
ligi 8 vai. Villa Zelinoj ir pirmadienio 
ir šeštadienio vakarais nuo 7 ligi 9 
vai. vakaro Rua Sete 58 nr.

gv. Antano do Pary bažnyčioj 
penktadieniais nuo 7 li
gi 9 vai. vakaro.

Si tvarka tik ligi 15 d. sausio.

Praėjusią sąvaltę Rio 
estade buvo suareštuoti už 
bin] veikimą keletą integralistų vadų, i 
Mat jie nepatenkinti esamąja padėtimi.1 
Spaudos pranešimu, gruodžio 
Maceio mieste buvo areštuota 
gralietų.

m. 29 d.
40 Ritė

jų taipe minima professor 
Julio Fereira Caboclo iš Minas, Dr. Al
fredo Lages, inžinierius Fernando Diti- 
cicA ir visa eilė kjtų asmenų, vadova
utų įntegralistams. Santa Lucijoj buvo 

' ’. susprogdinti 
s metu rasta daug 

Ūkiniu-j ginklų, kurie buvo pagaminti Cachoei- 
kų kaltinimu pasipriešinimu valdžiai.:io dirbtuvėse vadovaujant fabriko uie- 
JeruzalSj suimta vienas arabas su gili- chanlkui, kuris yra irgi iutegralistas. 
kinis. Pąs kitą gi lovoj rasta įvairių j -------------
bombų. Pietinėj Palestinoj teroristiniai S[ĮJKpi ORLA[V1U kata,STROFA
veiksniai vvkuoiui sulig ls anksto nu-t 
matvtu planu. Nutraukomos telefono , dilbos viena ekskadrilė, susidedanti 
linijos, bei atminėdami iš gyventoju pi- i® 3 orlaivių grįžo iš P. Amerikos. Ne- 
nigai. Gyventojai prašo valdžios Btfp- 'toli jau namų. Leonoros kalnyne visi 
resnio saugumo.

i Teroristiniai veiksmai 
Palestinoj

Anglams nepavyksta Palestinoj 
suderinti arabų ir Žydų Interesus. Lai-

i kas nuo laiko vįs pasikartoja įvairūs 
atentatai anglų valdininkas, įvyksta | numatyta sausio m. 5 d.

Gruodžio m. 29 d. Popiežius Pt-, kruvinų susirėmimų tarp arabų ir žy-1 du fabrikui Kratos metu 
jus XI priėmė nauja Brazilijos amba- dų. Paskutiniu inetu suimta 13 
sadorių prie šy. Sosto, Jose Bonifacįo 
de Andrada e Silva. Ta. proga nauja
sis pasiuntinys pasakė kalbą ir įteikė 
popiežiui Brazilijos Prezidento dovanas 

suteikti Brą- 
palajminįmą.

Po to paprašė popiežiaus 
kilijos tautai apaštališkų jį

ZEMÊ» DREBĖJIMO AUKOS

kad Okea-Iš Limos pranešama, 
pampa apylinkėse per įvykusi žemės 
drebėjimą-30 asmenų žuvo ir 80 sužeidė

s

Visi, Visi,
j ruošiamą Vyčių S-gos sausio m. 8

Lietuvi, ar jau užsikei 
1938 metams “Šviesa”.

_  __  . ,, __  __ r kalnyne __  
trys orlaiviai nukrito ir visi jais liku
sieji lakūnai ir mechanikai buyo už- 

j mušt].' Nelaimės priežastys, kaip pa
aiškėjo, buvo tuo metu siautusi didelė 
audra. Kai kas nurodo ir kitas priežas- 

jtls. įvykiu Ištirti , paskirta komisija. Są- 
■ ryšy su katastrofa viename Klibos kraš 
. te valdžios įstaigose nutrauktas darbas 
i 24 valandoms, kaipo gedulo ženklas, j

Gruodžio m. 29 d. buvo paskelb i 
I ta nauja li landijos konstituciją. Vaka-' 

VA iJrOūilIail tau \ nlorn r,e>nnl>A l>»tl...

STREIKININKAI LAIMĖJO

Šiomis dienomis Paryžiuje buvo 
sustreikavę viešų darbų, kaip susisieki
mo ir kjtų sričių darbininkai. Būdami 
vieningi ir organizuoti streiką hvmėjo. 
Vyriausybė jų reikalavimus pasižadėjo 
patenkint).

OOEBELSAS 1 A1G1PTA

Sausio m. pradžioje minįsteris 
Goebeleas važiuos į Aigiptą. Kelionė 
bus politinio pobūdžio. Mat vokiečiams 
rūpi Afrikoj įsistiprinti.

d
Šao Caetane Lazlo salėj Rua RioBrnn-^
co 45

Viešą Vakarą :
Bus vaidinama " įspūdingo :> "veiksmų į re Prezidentas De Valera pasakė kalbų ' 
drama ’Iš meilės,, j tauta.

Reikalinga «2 
arba iiieigaitė prie mažo vaiko. Kreip
tis Run Duque de Caxias 40. Siuvykla 
«Katinas».

1
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Naujus Metus pradedant
Pradedam Naujus 1938 metus. Bejširau rūpintis, bet reik neužmiršti ir 

abejo, jie bus, kaip ir praGjueieji darbo] katalikiškos spaudos reikalų. Popiežiai 
ir ko.'os metai. Be darbo, ba kovos! laimina laikštininkų darbą. Todėl ir

KONSULAS ATSAKO 
I MEMORANDUMĄ

nS vjeuo žingsnio nepažengsime pir 
myn. Dar neatėjo tie laikai, kada kep 
ti karveliai lėktų Į burnas ir pieno 

.upės tekėtų. Kiekvienas laimėjimas yra 
atkaklios kovos ir nežinančio nuovar
gio darbo išdava.

Naujus Metus pradedant dar nesi
mato didelių pragiedrulių mūsų koloni
jos padangėj. Priešingai, prieš motus 
laįko, buvo daagiau prošvaisčių ir dau
giau vilties, bent sustabdyti neprasmin
goms tarpusavio kovoms. Kolonija, nėr 
savo organizacijas šia kryptimi ir ry
žosi eiti ir nuėjo jau gražų kelią. Tar
pusavio kolonijos organizacijų santy
kiai yra džentelmeniški, visi rado ben
drą kalbą bendrais kolonijos gyvenimo 
gyvybiniais klausimais. Tačiau begie- 
drėjančią padangę, klek tik bepajėgda
mi, nesiskaitydami su priemonėmis. 
Draugijos Užsienio Lietuviams Kemti 
finansiškai remiami, o musų konsulato 
proteguojami, pradėjo drumsti «lietu
viškųjų namų» sindikatininkai. To ne- 
šyaraus darbo, provokacijų ir šmeižto 
politikos Įsikandę laikosi ir dabar. Re
zultate buvo tai, kad visuomenės aky
se tapo suniekintas konsulato, lietuviš
kųjų mokyklų autoritetas. Ir del Įvai
rių «bankinių operacijų» mokyklos yra 
Įstatytos j rimtą pavojų.

Kad šie metai būtų ramesni, pa
lankesnės sąlygos kultūros darbui, nė
ra jokio pagrindo manyti, nes tos vi
sos priežastys, dėl kurių kilo kova, nė- 
,i pašalintos. Ir aiškiai matyti, kad 

tie, kurie galėtų dalykų būklę pataisy
ti, del tam tikrų priežasčių, o jos yra 
grynai asmeninio pobūdžio, ir bijo, ir 
vengia kokių nors drąsesnių reformų.

Katalikiškoji visuomenė yra pu
siausviros palaikytoja visuomeniniame 
gyvenime. Ir nesimėtė ir nesimėtys Į 
kraštutinumus ir nieškos naujų dievų, 
ar naujos uniformos pakitėjusioms gy
venimo aplinkybėms. Du ryšiai ją sti
priai .vieniją ir gali ją padaryti nenu
galimą. Tai lietuvybė ir katalikybė. 
Visus konkrečius žygius, kurie stipriną 
lietuvių išeivių gyvenimą, katalikiškos 
pasaulėžiūros visuomenė rėmė ir rems, 
nežiūrint, ar juos vykdytų kairieji ar 
dešinieji. Bet energingai reaguos prieš 
blogos valios žmones, kurioms daugiau 
niekai" nerūpi, kaip drumsti kolonijos 
gyv ulinis, verstis nešvariomis provo
kacijomis ir sukčiavimais.

Visuomeninio, organizacinio dar
bo sėkmingumas žymioj daly priklauso 
pačios visuomenės, ar organizacijos na 
i ių nusiteiki no. Kartais maži pasiry
žėlių būreliai pakreipia tautų ar valsty 
bių gyvenimą nauja vaga ir atskleidžia 
naują istorijos lapą. Kariuomenė, ei
nanti j koyą su nupuolusia nuotaika 
iš anksto pasmerkta pralaimėti.

Taip it organizacijoj, jei nebus 
susiklausymo, dtausmėe, joi asmeniški 
reikalai bus aukščiau statomi už vie
šus, visų bendrus reikalus, jei dėl to, 
kad organizacijoj ar jos valdyboj yra 
koks nors nepatinkamas asmuo, bus 
atsisakyta dirbti ir pasitraukta į už
frontę, tai su tokia visuomene didelių 
dalbų nenuveiksi.

Katalikiškoji visuomenė turi būt 
organizuota. Tenomano, jei kas įsira
šo į kurią nors draugiją, ar užsiprenu
meruoja lietuvišką laikrašti, kad kam 
nors malonę daro. Tai nedaugiau, kaip 
tik privalomą pareigą atlieką, kurią 
kiekvienas susipratęs žmogus turi

spaudos reikalams reikia daugiau jau
trumo. Nelauk, kol kas atveš laikraštį, 
bet pačiam jo reik eiti ieškoti.

Organizacinėj srityje dar Irgi ne
maža turime padirbėti. Katalikams 
yra dvi organizacijos: Suaugusiems ka
talikų Bendruomenė, o jaunuomenei - 

: vyčių sąjunga su jaunesniųjų sekcijo
mis.

Belieka tik dar labiau sustiprinti 
ir išplėsti minėtų organizacijų veikimą, 
o kultūrinė pažanga tuoj bus stipriai 
jaučiama.

Šio straipsnelio tikslas nebuvo 
duoti darbų apyskaitą, kritiškai visą 

] įvertinti, susekti pasisekimo ar nepasi- 
į sekimo priežastys, bet tik kai ką išksl 
■ ti, kuo daugiau visi privalėtume susi- 
' domėti.

Pradedam Naujus Metus. Jie ne- 
] bus lengvi. Daug reiks dirbti. Tačiau 
j viltis atkasti lietuviškai Išeivijai švie
sesnį rytojų privalo mus padrąsinti į 
gyveninio koyą.

SOCIALISTU REDAKTORIUS
APIE BAŽNYČIOS MOKSLĄ

Neseniai prancūzų radikalų socialistų 
ląlkrąščio «L’Ere Nouvelle redaktorius 
L. Gaboriaud, kalbėdamas viename 
straipsnyje apie katalikybę, ypatingai 
pabrėždamas pažymėjo krikščionybės 
reikšmę žmonijai. Kas tik yra bešališ
kas,—sako Gaboriaud,— ar jis būtų ti
kis ar ne, žydas ar protestantas ar ko
kis kitas, turi pripažinti istorini faktą, 
kad krikščionybė atnešė žmonijai civi
lizaciją... Ji gina žmonių teises. Ji pa
naikino vergiją ir išlaisvino žmones. 
Aukščiausios ir skūičiausios žmonių 
mintys paeiną nuo Kryžiaus. Taigi 
niekas neturi teisės varžyti tų, kurje 
atsidavę tikėjimui, ar išplėšti ji iš jų 
širdžių, be kurio jie negalėtų gyventi“. 
Pažymėtina, kad neseniai ir Prancūzi
jos valdžios narys, radikalas, M. Cam- 
pinchi, viešai pasmerkė kai kurių žino 
nių nusistatymą prieš religiją ir ki
tiems valdininkams įtikinančiai patarė 
studijuoti Popiežius enciklikas sociali
niais klausimais.

Paskutiniuose dviejuose šio lai
kraščio numeriuose ouvo spausdina
mas lietuviškų organizacijų memo
randumas Lietuvos Respublikos Kon
sulatui S. Paulo. Paskelbus viešai 
Memorandumą, visiems yra aišku, ko 
siekia Brazilijos lietuvių organizacijos: 
dirbti kolonijoj lietuvišką darbą iš 

! pasišventimo ir reikalauja, kad to 
i darbo negriautų Lietuvių S-ga Brazi
lijoj, kur nariu yra Lietuvos Konsu
las ir jos organas “Lietuvis”.

Be to, pasirašiusios po Memo
randumu organizacijos prašė Konsulą

atkreipti dėmėsi ir į lietuviškas moky
klas, kad jos būtų tinkamai sutvarky
tos ir kad mokytojai būtų skyriatni 
cenzuoti, o ne taip kaip dabar yra, 
kad mokyklose dirba tik su pradžios 
mokslu mokytojai.

Į tuos visus organizaeijų reika
lavimus konsulas teikėsi atsakyti tik 
po 4 mėnesių. Kadangi Memorandu
mas paskelbtas viešai, tai ir konsulo 
atsakymas turi būti vieJai skelbiamas. 
Taigi čia ir talpiname konsulo atsaky
mą ištisai.

Lietuvos Respublikos S. Paulo, 1937 m.KII.9 d.
Konaūlatas, N. 1277'39. Rua Aurel. Coutinho, 10.

Brazilijos Lietuvių Organizacijų 
Centro Valdybai.

Atsakydamas i Tamstų i. m. rug
sėjo mėnesio 9 d. memorandumą, ku
riuo labiausiai nusiskundžiama Lietu
vių S-ga Brazilijoje ir jos organu 
“Lietuviu”, turiu garbę pranešti:

1. Kadangi Sūri Paulo išeina ne 
vienas “Lietuvis”, bet dar du (Centro 
narių leidžiami) savaitraščiai, kurie 
jau nuo seno polemizuoja, riejasi tar
pusavy, tai del tos polemikos negali
ma kaltinti vieną "Lietuvį”.

Konsulatui atrodė, kad spaudos 
tonas žymiai pagerės (ir kurį laiką 
tikrai buvo sušvelnėjęs) po to, kai 
atidarymo suvirinkime Centras iškil
mingą deklaraciją paskelbė “atsisakąs 
neprasmingos kovos, užverčiąs senąjį 
lapą ir skelbiąs naujos gadynės pra
džią kolonijos gyvenime”. Tačiau de
ja, tas gražus pasižadėjimas nesenai 
buvo Ipačių Csntro narių leidžiamų 
savaitraščių sulaužytas. Reikalavimas, 
kad priešingos pakraipos laikraščiai 
laikytųsi paskyrimo ribų ir negriautų 
kitų dirbamo darbo, uždeda patiems 
reikalautojams lygiai tą pačią pareigą.

2. Kai dėl Lietuvių S-gos Bra
zilijoje reorganizavimo, tai Centro 
siųlomas reorganizavimo projektas

išeina iš Konsulato kompetencijos.
3. Reikalavimas pašalinti dabar

tinę S-gos vadovybę neįeina į Centro 
kompetenciją ir todėl negali būti 
svarstomas. Tas pat pasakytina ir 
apie samprotavimus kai «dėl mokyto
jų ir jų cenzo.

Pilnai pritariu Centro pageida
vimui palaikyti glaudesnį kontaktą su 
Konsulatu. Tačiau, su apgailestavimu 
turiu pažymėti, kad kol kas patsai 
Centras tokio noro bendradaraiauti 
maža teparodė. Ligi šiol Centras jam 
neprieiuntê net savo įstatų ir nepra
nešė Centro vygdomųjų organų 
sudėties.

Su aukšta pagarba
P. Gaučy»

KONSULAS a. i.

Iš ėia paskelbto konsulo rašto 
lietuviškoji kolonija mato ir, tikimės, 
supranta, kas konsului daugiau rūpi: 
ar pasišventėlių darbas, kurie dirba 
lietuvišką darbą be jokio atlyginimo, 
ar tie, kurie už menkiausi darbelį ima 
pinigus. Bet apie tauorganizaeijos at
sakys kitą kartą.

Šanchajaus “Aušros” universiteto vaizdas.
atlikti.

Lietuvių katalikiškai visuomenei 
dar daugiau reikia veiklumo. Tiesa 
iąu nemaža turime katalikiškų organi- POPIEZIUS APIE VOKIETIJOS^ KATALIKU PERSEKIOJIMĄ
zacijų narių tarpe veiklių, susipratusių, 
daug- pasidarbavusių, skaitančių ir pa
laikančių spaudą, duodančių nemaža 
aukų.

Turime savo sayaitraštj «šviesą». 
Jos likimas pačių lietuvių katalikų ran 
tose. Kiekvienoj katalikiškoj šeimoj 
turi šviesti ir «Šviesą», nes ji visus gy 
venimo klausimus svarsto katalikiškos 
pasaulėžiūros šviesoje. Bažnyčios va
dai nekartą j.riminė, kad neužtenka 
šiandien vien tik bažnyčių altorių puo

Vokiečių hitleriškoji spauda, be 
valdžios atstovai nekartą bandė apdura 
ti užsieniui akis, kad Vokietijoj nesą 
jokių katalikų persokįojtraų. Popiežius 
giuodžio m. 24 d. šv. Kolegijos na
riams pasakė kalbą apie Vokietijos ka
talikų padėtį, pažymėdamas, žiaurų ir 
neužtarnautą katalikų persekiojimą. 
Vekietija šv. Sostui gerjau yra pažįsta
mas kraštas, negu kurie kiti. Todėl ne 
gali būti nė kalbos, kad užsieny sklei
džiamos žinios apie katalikų nepavydė-

| tiną būklę yra nepagrįstos. Hitlerinin
kai, jei jau pripažįsta katalikų perse
kiojimą, tai tvirtiną, jie taip elgiasi 
tik su «politikuojančia katalikybe». 
Bet Popiežius priminė, kad ir Kristus 
buvo skundžiamas kaipo minios kurs
tytojas. Bažnyčia politika neužsiima. 
Ji tik iš tikinčiųjų reikalaują, kad pri
vačiame ir viešame gyvenime laikytų
si Bažnyčios mokslo, ir kad jos teisės 
niekur nebūtų Įžeistos. Taip, kaip Baž 
nyčla dabar veikią, taip velkė ir pia-

■eityje. Kas nenori Bažnyčios įtakos 
viešame gyvenime, tas tuoj ją apskel
bia, kad ji politikuojanti.

Kr.-»

Jau laikas užsiprenu
meruoti “ŠVIES A” 

1938 metams.
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Kristus ir pažanga Nauji Metai v‘lč—

Niekuomet nebuvo tiek džiaugsmo 
ir pasitikėjimo pažanga, kiek musų lai
kais. Šiandien yra žmonių, kurie nori 
net ir religiją pakeisti pažangumu: tuo 
bildu pažanga virsta savotišku dievu, 
iš kurio laukiama naujo pasaulio išga
nymo. Nereikia Įrodinėti, jog šis tikė
jimas yra iš pate savo pagrindų klai
dingas. Vadinamieji progresistai (pa- 
žangįninkai), neturi aiškaus pažangos 
supratimo. Technjka nesudaro viso 
gyvenimo, todėl mašinų tobulėjimas ir 
jų skaidjaus didėjimas ne visais atžvil
giais prisideda prie žmogaus gyvenimo 
pagerėjimo. Tikroji pažanga—tai žmo
nių gyvenimo pagerėjimas ne vien me
džiagišku, bet dvasišku atžvilgiu. Prak
tikoje mes matome, kad toli gražu ne 
visada su technikos pažanga eina kur
tu Ir dvasinio žmonių gyvenimo pažan 
ga: neretai būna taip, jog mašinos at
neša i gyvenimą tokių blogybių, kurių 
nebuvo prie jų išradimą. Žinoma, ne 
technika žmones gadina, bet, patys žino 
nės genda laikydami techniką savo gy
venimo tikslu, o jos pažangą—naująja 
religiją. Šiais laikais nesistebi, kai mo
kyti žmonės pasirodė bosą dar bloges
ni, piktesni ir palaideeni už nemoky
tus kaimiečius. Technika labai dažnai 
panaudojama neturtingiems žmonėms 
skriąusti bei išnaudoti. Beturėjai žmo
nes paverčiami fabrikų mašinų vergais 
Mokyti Žmonės dažnai nesigėdi savo 
laimės statyti ant saro artimo vargo, 
skurdo ir kančios. Tai rodo, kad tech 
nikos pažangoje, kai tik ji nukreipia
ma prieš Kristų, i ilsta ta;, ko nuo se
niausių lajkų žmonija, ypač geresnieji 
jos atstovai, Ilgisi ir laukia, o tai yra 
— pasaulinis teisingumas.

Rusų rašytojas T. Dostojevskis 
teisingai pasakė: «Žmonės galvoja apie 
pasaulinę teisybę, bet kurti teisingumą 
be Kristaus reiškia tik tai, kad žmoni
ja kraujuose pluduriuos, nes kraujas 
šaukiasi kraujo». Jei Kristaus dvasia 
visų žmonių būtu paneigta, tai žmonės 
išsįžudytų iki dviejų paskutiniųjų. Per 
karus Ir revoliucijas daugiausia žmonių 
išžudoma, bet tje, kurie yra nuo per
versmų nukentėję, tyko savo priešams 
atkeršyti, o jei patys to negali padary
ti, tai kerštą paveda savo vaikams. 
Kerštas savo ruožtu sukelia kerštą, ir 
taip be galo. Jei keršto jausmai nebū
tų religijos slopinami, tai žmonių gyve 
nimae virstu nuolatiniu žemišku praga
ru. Pagonys savo gyvenimą Įauginu
sia tvarko ne technikos dėsniais, bet 
tikėjimo ir dorovės. I technikos pažan
gą visą gyvenimą atrėmė tik bolševi
kai, bet užtat niekur nėra taip žmogus 
pažemintas, niekur žmogaus gyvybė 
nėra taip pigiai Įvertinta, kaip bolševi 
kų valdomoj Rusijoj.

Kristus yra vienintelis tikros pa
žangos kūrėjas, nes Jis reikalauja, kad 
žmonės vienas kitam atleistų, skriau
das užmirštų ir nuoširdžiai susitaikytų. 
Kristus reikalauja atgailos, o atgaila, 
kaip tįk ir veda j goresnįjį gyvenimą] 
—- Į taiką, j ramybę ir į kūrybą. Iri 
labiausiai nukentėjęs žmogus atsĮlei-'

džja, kai .įsitjkina, jog jo skriaudėjas 
nuoširdžiai gailisi bloga padaręs. Kris
tus moko, kad žmogaus sielą nemiršta 
ir kąd esamasis gyvenimas yra pasi
rengimas į Amžinybę. Kas atmeta 
žmogaus sielos nemirtingumą, tam nė
ra nusikaitimo bei nuodėmės, tom vis
kas galima, viskas leista, tas, jei yra. 
nuoseklus, turi vadovautis taisykle: 
«Naudokis gyvenimu». Naudojimasis 
gyvenimu be atodairos į dorovės dės
nius ir į amžinybę daro gyvenimą' ne
tvarkingą, nors jam (gyvenimui) tar
nautų naujausi automobiliai, puikiausia 
elektros šviesa, gražiausi baldai, ska
niausi valgiai ir gėrimai, branginusi rú 
bai ir papuošalai. Mokslas be religijos 
negali gyvenimo pagerinti tikra to žo
džio prasme, atvirkščiai — jis grasina 
baisiausiomis katastrofomis, pav., būri
masis Europos karas nuodingomis du
jomis varys į kapus šimtas tūkstančių 
beginklių žmonių, o kad t-ks kąrąs 
bus tai šiandien visiems aišku.

Kristaus religiją milijonams žmo
nių duoda to, ko techniką jiems taikos 
ir ramybės. Kristus padeda savo mo
kiniams pagerinti gyvenimą, sumažinti 
savimylos kiekybę žmonių eanlykiuose. 
Tikrąją pažanga sudaro mažinimas gy
venime to, kas jį daro žiaurų, grubų, 
kietą netvarkingą. Kristaus žmonėms 
duotas Idealas «Būkite tobuli, kaip jū
sų dangiškasis Tėvas» sudaro tikros 
pažangos pagrindą. Asmeninė tobuly
bė ir krikščioniškoji artimo meilė žmo
nių santykiuose sudaro tai, kas žmonių Į 
gyvenimą daro geresnį. Kur daugiau'

Naujųjų Metų valandą didingą 
Uždekime žvakes visų altorių 
Ir neškime turtus aukot;
Su mylinčių draugu ir keršto 

, [broliu.
♦ ♦

Paskleidus variui naują laiką, 
Pastatę žiburius, rankas paspausim 
Ir vėl išskrislme iš būrio, — 
Ar priešais, ar draugais — ne- 

[klausim.
♦ *♦

Vėl Diegsime, kaip voras, tinklą 
Ir vąrvįnsiin į bendrą didžią lempą 
Vieni nuodų, kiti alyvos — 
Nuo to gyvenime skaudu ir gerą 

[tampa.♦

Tyloje skrenda laukiama minutė 
Prie naujo aukoro gražiai sukurto, 
Mes nešam prižadus ugningus, 
Mes nešam pundus užgyvento 

[turto.

Beskirstantys altoriai šviesti; 
[gesta . .

Vienį puotom, kitiems skans
enai ar žygiai . . .

Kodėl, naujybių paskalbėjau. 
Gyvenimo lokius paskirsti tąip 

[nelygiai?

VIETOJ KIAULIŲ KULKOSVYDŽIAI
Paryžius. E. Lilio miesto 

muitinės valdininkui lapkričio 19 d. 
vieno kiaulių pirklio sunkvežimyje ra
do kelias dėžes su šautuvais, kulkos
vydžiais, pistoletais jpara belinis Ir amu
niciją. Rasti ginklai buvo sukoufiskuo- 
ti. Tuoj po to radinio policija padalė 
daug kratų.

LIETUVOJE 860.1)00 JAUNIMO

Statistikos žiniomis. Lietuvoje yra 
apie 860.000 jaunimo tarp 10 ir 2;» me
tų. Iš jų apie 550.000 vra katalikų 
jaunimo. Organizuoto jaunimo tėra tik 
apie 120.000. Tad organizacijoms peš
tis dėl narių pasidalinimo nors jokios 
prasmės. Gimnazijose, spec, mokyklo
se, nn-te ir tolygiose mokyKlose, be 
piadžios mokyklų, yra apie 32.500 
jaunimo.

moralinio gerumo, ten yra dauginu tik 
i-oe nemeluotos pažangos, t. y. tokios 
pažangos, kurios žmonija Ilgisi, kaip 
skaisčios tolimos žvaigždės tamsaus gy
venimo klaikumoj. Rasų poetas S. 
Nadsonns pasakė, kad be Kristaus gy
venti — tai verčiau negyventi, ues be 
krikščioniškos artimo meilės nebūtų [ 
žmogaus gyvenime nei grožio, nei tie-j 
sos, nei gėrio, nei kūrybos.

TIKYBOS, TAUTOS REIKALAI — 

“SVIESOS“ DU TIESIAUSI KELIAI!

VATIKANAS. Matyti Šv. Potro Bazilika.

Prie Betliejaus vartų stovėjo sar
gybinis. Jis buyo šarvuotas, su šalmu 
ant galvos, kalaviju prie šono ir ilga 
iotjmi rankose. Stovėjo ištisą dietą 
beveįk nejudėdamas, lyg geležies sta
tula.

Už miesto vartų buvo graži pievą, 
visa pilna lelijų žiedų. Sargybinis karte 
nuo karto atkreipdavo akis j šitą pie
vą, bet niekados jam nekildavo mintis 
gėrėtis nuostabiu žolynų gražumu. Jįs 
mąstė apie kaitrią Livfjos tyrumą. Jis 
tartum matė per geltona smiltyną tie
siu bruožu einanti legijoną kareivių. 
Niekur nebuvo uždangos nuo saulės 
spindulių, niekur nebuvo matyti tyru
mos galo... Jis lyg matė, kaip karei
viai, visi alkani ir nuvargę, vienas pas 
kui kitą dėl baisios kaitros krisdavo 
žemėn ir mirdavo.

—Štai čia pažiūrėkit—mąstė sar
gybinis.—Pažiūrėkit—čia tai verta žiū
rėti!

Bet! i e j a u s
Kartą sargybinis, kaip visados, 

stovėdamas prie miesto vartų, pamatė 
mažutį bernelį. Jis žaidė pats vienas. 
Kareivis stovėjo ir žiūrėjo. Bet įsižiū
rėjęs į jo žaislus, jis dar labiau nuste
bo.

-Prisiekiu savo kalavijų. — tarė 
jis pagaliau: —šis linksminas; ne taip, 
kaip kiti vaikai. Ką jis dabar daro?

Vaikelis žaidė netoli nuo sargybi
nio. Ji» matė, kad vaikelis imdavo bi
telę jr bėgdavo prie miesto sienos, kur 
plyšyje ūžė spiečius bičių, ir ten palik
davo bitelę. Padėjęs vienai bitelei, jis 
bėgdavo prie kitos. Ir taip visą dieną.

Karlą, vaikeliui žaidžiant toje pie 
voje, pradėjo smarkiai lyti. Vaikelis, 
pastebėjęs, koki dideli lašai krinta ant 

į opių lelijų, pribėgęs p; įlenkė prie že
mės jų tvirtus stiebus su žiedais. Pri- 

I lenkęs vieną kerą, jis bėgo prie antro,

Kūdikėlis1
trečio ir tt.

Pamatęs bernelio darbą,sargybinis 
nusijuokė.

Po lietaus sargybinis vėl matė, 
kaip vaikelis visai lengvai tiesė lelijų 
stiebus. Nė vienas iš jų nebuvo su
laužytas. Vaikeliui greit bėgant nuo 
lelijos prie lelios, netrukus jos visos 
vėl žydėjo pievoje.1 1

Kitą kartą vaikelis gelbėjo ne bi
tes ir ne lelijas, bet visai ką kita.

Buvo baisiai karšta dieną. Saulės 
spinduliai, krisdami ant kareivio šarvų 
ir šalmo, taip juos įkaitino, kad sargy
biniui rodėsi jo rūbai vienos liepsnos. 
Praeiviai mntė, kad kareivis kenčia. 

I Bet jįs tyčiomis norėjo pasirodyti, koks 
stiprus esąs ir kad galįs iškęsti jr di
džiausia smilės I-nHrn.

Kai jis taip stėvėjo jr gyvas nuo 
saulės kepė, pribėga prie jo tas mažu
tis vaikelis, kuris visados netoli vartų 
žaisdavo. Jis žinojo, kad tos kareivis 
nėra jo draugai, ir paprastai saugojos! 
prieiti prie jo ieties. Bet dabar jie 
priėjo prie jo visai arti, ilgai ir meiliai 
į jį žiūrėjo ir paskui greit nubėgo. Po 
kiek laiko grįžo, atsargiai nešdamas 
saujelėje kelis lašelius vandens.

Mažutėlis labai atsargiai ėjo ar
tyn. Jis. nuo stipriai suspaustų pirštų 
nenuleisdamas akių, kad ueiėsipiltų 
vanduo, nematė, kad sargybinis stovė
jo suraukęs kaktą ir nusigręžęs visai j 
šąli. Valkelis sustojo ties kareiviu ir 
pasiūlė jam vandens. Bet šis nė ne
žvilgtelėjo į skaistų jo veidelį. Jis sto
vėjo išsitiesęs Ir apsimetė nesuprantąs, 
ką vaikelis jam nori padaryti. Barniu 
kas pasistiebė ir iškėlė rankutes taip 
aukštai, kiek tik galėjo, kad kareiviui 
būtų lengviau vanduo pasiekti.

(B. d.)
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Lietuvoje 30.000 
bitininku

Paskutiniuoju laiku [pradėta labai 
domėtis’:bitininkyste. Taip pat ir ne
mažai darbininkų, ypač mažesniuose 
miesteliuose, bitininkyste užsiima. Nors 
šiaip jau daug kas Į bitininkystę žiūri, 
kaip j sportą ar meškeriojimą. Visoje 
Lietuvoje dabar yra apie 3U.U00 biti
ninkų, knęie turi 170.000 aviljų bičių. 
Didžiausius bitynus turi žemaičiai ir 
dzūkai. Krakių vi. Katkus laiko 300 
avilių, bičių, o Lazdijų vi. Maziliauskas 
—150. Kiti bitynai yra mažesni, tačiau 
nuo 15— 30 avilių jau daug kur yra. 
Per metus mūsų bįtės prineša ties me
daus, kad už jį, vidutiniškai skaitant 
po 2—2,3 Lt Í kg. būtų galima gauti 
4 milijonus litų. Vidutiniškai 1 avilys 
duoda po 10 kg. medaus per metus, 
bet esti vietų,.kur gaunama po 20, 30 
ir net 50 kg. Kaip rekordas, paminėti
nas įvykis, kada vienas mūsų avilys 
davė’ 300 kg. medaus. Tačiau tai re
tas atsitikimas.

Dalis Lietuvos medaus yrą eks
portuojama, bet daugiausia suvartoja
ma vietoje. Be to, Iš medaus daug 
kur gaminamas midus — tautinis lie
tuvių gėrimas. Žymiausias midaus dirb 
túvés yra Kaune . (Stankevičienės), 
Anykščiuose, Prienuose ir k. Kaune mi 
ių gaminti rengiasi ir -Sodyba», kuri 
dabar aprūpina bitininkus dirbtiniu 
vašku ir pardavinėja medų (Daukanto 
g. 7). Tenka pabėžti, kad ir medaus 
ir midaus gamyba ir suvartojimas Lie
tuvoje didėja.

ATVAŽIUOS DAUG AMERIKOS 
LIETUVIU

S. Amerikos lietuvių spauda jau 
gana daug rašo, kad šiais metais 
Lietuvos laisvės sukaktuvių metais, 
daugelis S. Amerikos lietuvių rengiasi 
aplankyti savo tėvų žemę.

I Lietuva rengiamasi važiuoti net 
ištisomis grupėmis: pasaulinio karo ve
teranų, menininkų, organizacijų veikė
jų, sportininkų ir kt. ŠVENTO POVILO KATEDRA LONDONE.

KAUNAS MAŽIAUSIAI APŠVIESTA 
EUROPOS SOSTINĖ

Teigiama, kad nė vienas Europ#s 
sostinių miestas nėra taip blogai ap
šviestas, kaip Kaunas. Tarptautinėje 
Europos miestų apšvietimą statistikoje 
Kaunas dar visai nefignruoją, tačiau 
ligi šiol jis apšvietimu dar aplenkda
vęs Albanijos sostinę, tačiąu dabar pra 
dėjus Albanijai modernizuetie. Kaunui 
tenka mažiausiai apšviestos sostinės 
«garbė». Užsieny daug mažesni u! 
Kauną provincijos miesteliai geriau 
apšviesti. Kol Kauną elektra maitins 
dabartinė belgų b-vė, geresnio apšvieti
mo netenka laukti, nes elektra dar 
per brangi. 

KAUNAS TURI 7.500 NAUJU. NAMU

Per paskutinius 10 metų Kaane 
pastatyta 7.500 namų. Šiais matais, 
kaip rangovai teigia, bus pastatyta 
apie 800—1.000 namų. Praeitais metais 
visuose Lietuvos miestuos# pastatyta 
apie puseeptjHto tfiketanči® namų už 
27 mil. litų. 

ALEKSOTO DARBININKAI SVARSTĖ, 
KAIP ĮSIGYTI NUOSAVUS NAMUS

Krikšč. darbininkų Alsksoto sky
riaus susirinkime «Maldos» b-vės dir. 
R. Šulskis skaitė paskaitą: «Kaip dar
bininkui įsigyti nuosavą namą-. Nurė
dė, kad Įsteigus tam tikrą fondą arba 
taupomąją kasą, į kurią kas savaitė 
dėtų po kelis litus, nebūtų sunku par 
Ilgesnį laiką Įsigyti namus. Po paskai
tos diskusijose aktyviai dalyvav# visi 
susirinkimo dalyviai. Nuosavo sklype 
bei namelio įsigijimu susirūpiną visi 
darbininkai, ir tai svarstyti imasi kite- 
se vietose.

Daug dantų i ją sudilę, 
Daug ragų sulūžo, 
Bet nepardavė už milą 
“Šviesa” savo dūšią . . .

1933 m. biudžetas 340,7 mil. litu
Akivaizdoje šių Faktų ir ateities, kių ypatingų priemonių naujiems ino- 

tendenc'jų numatymo,'vyriausybės nuo - kesč.iams įvesti ar veikiančių raokes- 
mone ateinančių metų biudžetas yrajčių normas didinti, 
realus ir jo dydis pateisinamas, ir jis 
bus be žymesnių pakeitimų pažymėtose į NEPAPRASTŲJŲ PAJAMŲ LAUKIA- 
upybnvoso įvykdytos, pareiškė min.'MA 56,4 MIL. LT, arba apie 8,5 mi). 
pirm. Tūbelis. [Lt daogiĮ,u.

1938 M. BIUDŽETO PAJAMOS į Cia svnrbinusia vieta tenka tebe- 
Ipaliekamiems išskaitymams iš mokamų

1938 m. numėtoma gauti 284,3 mil. iš valstybės iždo atlyginimų, kurių nu- 
Lt paprastųjų ir 5G,4 mil. Lt nepapras- matoma gauti 24,6 mil. arba apie 3 
tųjų pajamų. Tuo būdu ataiuąnčiuis j mil. Lf daugiau. Šių padidėjimų prie- 
metais paprastųjų, pajamų laukiama Įžastis— šiemet padarytieji vai. tarnau 
28,7 mil. Lt arba 11 y. daugiau. Tobu-įtojų algų pertvarkymai" mokytojų algų 
lėįant mūsų finansų "administracijos padidinimai, trimečių sutvarkymas, vai
aparatui, mokesčių sistema vis labiau 
ima bazuotis tiesioginiais mokesčiais.j 
Tatai yra labai palankūs mūsų Finansų; 
struktūros biuožas. Ateityje manoma! 
mokesčių apdėjimą dar labinu pagrįsti i 
personaline sistema, vietoje iki šiol vy-Į 
raujančios realinės sistemos.'

Jei bus teigiamai išspręstas ūki-Į 
ninkama nuo ghratos nelaimių drausti 
fondo steigimo klausimas ir nušlstatyta 
palengvinti savivaldybės sveikatos rū- 
pinimo išlaidų našta, skiriant iš valst. 
iždo tara tikras sumas, tos lėšos galėtų 
būti sudarytos įtraukiant į pajamų są
matą ta sumą, kuri susidarys uebeprn- 
‘ęsus šiems metams minėto žemės mo
kesčio 10“., sumažinimo.

Nekilnojamojo turto mokesčių laukia 
ma taip pat apie 1 mil. Lt daugiau pa 
jamų. Verslo bei darbo pajamų—apie 
3,1 mil. Lt daugiau.

Netiesioginiai mokesčiai (muitai ir 
akcizai) yra stambiausi konjuktū 
ros rodykliai. Nepaisant 1938 m. išaug 
slančių išlaidų, vyriausybė nesiėmė jo-

kų priedai, etatų praplėtimai.
C'a tenka pastebėti, kad vyriau- 

bės rimtai buvo pastebėti, kad vyriau
sybės rimtai buvo svarstytas valdinin
kų algų įskaitymo pakeitimas darbo 
pajamų mokesčiu. Bet paaiškėjo, kad 
nuo išskaitymų atsisakyti nėra galima, 
įvedus jo vieton darbo pajamų išskris
tų apie 16 mil. Lt.

Vyriausybės gerai supranta, kad mū
sų valst. tarnautojų atlyginimai nėra 
dideli Ir kad jie išskaitymų mažinimo 
laukia. Tačiau vyriausybė yra privers 
ta 1937 m. pradėtą valdininkų būklės 
lengvinimą bent dar vieueriems me
tams atidėti, nes tuo tarpu turime dar 
nemaža tokių reikalų, nuo kurių tinka
mo aprūpinimo pareina tautos gerovė 
ir nepriklausomybė.

Vyriausybė mano, kad valdinin
kai, kaip labiausiai susipratusi visuo
menės dalis, šią būklę tinkamai įver
tins ir nenorės, kad būtų daroma žala 
labai aktualiems, viso krašto gerovę 
liečjantiems, reikalams.

1938 M. BIUDŽETO IŠLAIDOS

Didžiausia išlaidų dalie, kaip ir 
praėjusiais metais, tenka krašto saugu
mo, šyietimo žemės ūkio, susisiekimo 
reikalams.

Biudžeto išlaidų politikoje vyriau
sybė laikosi tikslingiąusio lėšų paskir
stymo principo.

Ateinančių metų biudžeto projek
tu numatyta iš viso 269,5 mil. Lt pap
rastųjų ir 71,2 mil. Lt nepaprastųjų iš
laidų.

Paprastųjų išlaidų padidėjimo 
svarbiausios priežastys yra valstybės! 
aparato ir mokyklų tinklo plėtimas, di 
dėją krašto saugumo reikalai, mokyto
jų atlyginimo pertvarkymas, žemės 
ūkio intensyvinimas ir k. Vyriausybė, 
nesiekdama jokių agresyvinių tikslų, 
svarbiausiais laiko krašto saugumo rei 
kalus. Be saugumo reikalų, švietimo 
reikalams išlaidų padidėjimas paaiški
namas mokyklų (ypač pradžios) .tinklo 
natūraliu plėtimu, amatų mokyklų plė
timu, ir naujų steigimu, j kurias sje- 
kiąma nukreipti vis žymesnę dalį pri
augančios kartos, kad paruošus kraštui 
reikalingų įvairių specialybių amatinin
kų.

Nepaprastųjų išlaidų didžiausią da 
lis, apie 25 mil. Lt, tenka Kražto Ap
saugos Ministerijai, 9 mil. Lt — Žemės 
Ūkio Ministeriją!, 12,6 mil. Lt. Švieti
mo Ministerijai (švietimo, meno ir kul
tūros reikalams), Vidaus Reikalų Minis
terijai socialinio pobūdžio reikalams ir 
kitoms ministerijoms. Kaip matome, 
ypač didelė» lėšos skiriamos Svįettmo 
Ministerijai: jos padidinamos iš 4 mil. 
Lt (1937 m.) iki 12,6 mik Lt (1938 m.)

. Baigdamas kalbą, rain, pirminin
kas pabrėžė, jog turime įsidėmėti, kad 
1938 m. biudžeto numatytose praplėsti 
apybrėžose realizavimas gali iš mūsų 
pareikalauti ypatingų jėgų Įtempimo ir 
ryžtingumo, jei norime nenukrypdamj 
eiti tuo keliu, kuris veda mūsų- tautą j 
patvaria ir saugia ateiti, ir vyriausy
bės vardu prašė Seimą svarstyti 1938 
m. metų valstybės biudžetą.

CHICAGOJ PROJEKTUOJAMI LIETU
VIU NAMAI

«Sandara» Nr: 43 rašo, kad tarp 
S. Amerikos lietuvių kilo mintis Čika
goje įsigyti Tautinius Lietuvių Namus. 
Tie namai būtų jungiančių lietuvius 
centru ir juose būtų knygynai, muzie
jus, svetainė, gimnastjkos ialė ir kt.

(g)(g)(g)(g)g(§)©(g)g@©(g(gį^,lgį

Jau laikas užsiprenu
meruoti “SVIES A” 

1938 metams.

PIGUS IR SĄŽININGAS DARBAS LIE
TUVIO A. NIZEVIOIAUS 

siuvykloj Marijampolė 
RUA TAQUARY 92.

Lietuviai, visumet palajkykim lietuvius!
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Visi kai vienas skaitykite 
í í e u i c o a ? j

Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar
besni jvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jęt norite kas savaitę turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., pręnumeruokitės ir skaitykit 
‘‘Šviesą’'.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» 
vargstantiems 
jos lietuviams

«Šviesa»

gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili- 
parodo kelią į šviesesnę ateiti.
lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 

visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai
išeina.

«SV1ESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—12Š000, pusei metų—78000: Lietuvoj: metams—2O.įoOO, 
pusei metų 10$000.
Redakcijos adresas: São Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
Pasta b a : Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

R u a S áo Gaetano, 447 
(senas nr. 103) Tel. 4-5567 

SÃO PAULO

Vokiečių fotografijų įstajga

, BERNARDO* 
įsteigta 1890 metais

greitas ir sąžiningas ir 
Vyksta į namus toto- 

reikalais. Daro iš foto- 
uau^as.

Atliek» įvairius darbus feto- 
ąa'afijų srity. Speaialybė pa
didinime. o taip pat su dažais. 
Darbas 
pigus, 
grafijų 
grafijų

ARTHUR SCHMIDT

Jiis skaitote «Šviesą»? — •erai 
Prenumeratą sumokėjote? — Gerai 
Paraginot pavjetąmus ją prenumaruotlą?

K Chlplakoff
(DIPLOMUOTAS MASCVOS UNIVERSITETO)

RUA YPIRANGA 193. 2 midi. ap. 4. Įkertė rua Santa Eplii- 
genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais, nuo 3 iki 9 
vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI
NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

Ne? — Ot, čia tai negerai! Dar šian
dien nuneškite jiems savąjį numerį su
sipažinti ir paraginkite, kad užsipre
numeruotų. Jei bus reikalo, patįs pa- 
pėkite jiems tai atlikti. Padarysite 
kultUringą darbą!

@ - 1 .......................... f
Dėmesio!

„Šviesa“
GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:
1. Stoties Luz kioske

2. Prie pašto- prie laiptų ir aut 
kampo.

3. Bout Retire - p. Baužio krau 
tuvėj [Rua Aymorės ir aut kampo Rua 
Carmo Cintra] ir José Pauliuo vaisti
nėj [Rua Jose Paulino, 109].

4. P. Kirilausko krautuvėj — Vii 
la Anastacia.

j. P. Meukaičie krautuvėj S.
Anna.

G. Pas laikraščių plauutejus ir
7. Pas «Šviesos» įgaliotinius vi

suose miesto rajonuose, taip pat
IR — Rua Cuoto de Magalefts ir

kampas Rua Josi Paulino.

RIO DE JANEIRO MIESTE «^VhESA» 
GAUNAMA: ANT KERTĖS LARGO 

DA LAPA IR AVENIDA MEM DE SÁ..

BENDRUOMENĖS KNYGYNE

Dr. A. Candia ir M. Cogano 

LABOR A TORI J A 
MEDECINIŠCAS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETTN1NGA, 242 3-as aukštas. 
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Kas nori mokytis pianu skambin
ti, dainuoti ar muzikos teorijos, tesi
kreipia į chorvedį J. Stankūną, Vilią 
Zolina, Run Nove Nr. 5. Sąlygos pri
einamos visiems. Atsilankykite — įsi 
tikinsit. Kreiptis galima kasdien bet 
kuriuo laiku.

J. STANKŪNAS.

Villa Zelinoj rua sete 5Í knygų 
galimą gauti skaityti šia tvarka:

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 
nuo 7 lig 9 vai. vakaro. Sekmadieniais 
nuo 1 ligi 2 vnl. popiet.

Bendruomenės nariai per mėnesį 
moka po 500 reisų, nenariai kas mė
nuo po 1 milreisą ir b milr.
užstato. Surinkti pinigai skiriama kny
gų aptaisytum ir naujų knygų pirkimu

Dr. Adolpho TaubkTn
A D V 0 C A T A S

[Diplomuotas S à o Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimad ir visi kiti juridiniai reikalai.

n ê: Rua Direita NT'. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telof. 2-1629.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

Dr. A. Candia j
I VENERINĖS LIGOS: į
I TRIPERIS [Visose stadijose aštrus ir kroniškas.) S 1 E 1 L 1 S. fe 

Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais IV — 12.
RUA BARÃODE1TAPIŠT1NINGA 242, 3 aukštas Telef. 4-W218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Už apmokamus skelbimus 
Redakcija neatsako.

| D-ras Povilas Licciardi J
I' Santa Casa gydytojas -- operatorius

Naująsias elektros pagalba gydymo bėdas GONORÉOS ir REUMA-
TIZMO astro Ir kraitinio. Šy filis ir venerinės bei odos ligos /ĮgJJ 

K VYRU IR MOTERŲ. Taip pat viduriu, plaučių ir kitos ligos. Nau 
g; jas būdas BE OPERACIJOS. SPECIALYBĖ MOTERŲ LIGŲ. Gy- fôg 
S dymas užtikrintas. PRIĖMIMAS nuo 14 iki 20 yni.
ė Kviečiamas vyksta i namus kiekvienu momentu - it (DIENA ir NAKTĮ) Telef. 5-4175. ,
ss Konsultorija ir gyvenamas butas: RUA SILVA PINTO, 444<Bòm Retiro) 
g

1;«sj®»bsviAttu nm b , ,i swat»-»

j Dr. A . J azara-S nege
R 'Maskvos gydytojas nuo 1914 ra.) Vidaus ligos, utiiurgijos ir moterų

Í ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — < v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa Vista ir 2õdoMarço.

2 and ar, sala 4 e 5 tóyv. butas ten pat 5 aukšte. 
Tel. buto ir Consultorijos 2-5068.

I Dr. S. M e 11 i n
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR BIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių vein ros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. v«k- 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETIN1NGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9
Tel. 4-0 7 15.
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: S A O I’ A U L» O □ : Skaitykit ir platinkint didžiausį Brązi-
Õ ° j lijos katalikų laikraštj

BUS ATLEISTI BECENZIA1 
MOKYTOJAI

DULR-o pinigais leidžiamas Argen
tinos «Išvien» rašo: «Gavome iš Knu- 
ifnią, kad nuo ateinančių mokslo mėtų 
DULR-ae žade atleisti iš savo globoja
mų mokvklų užsieniuose visus necen- 
zuotus mokytojus, ir ateityje bus pri
imami tik pilnai cenzuotieji.

Jej DULR šią reformą praves, ap 
valydamas lietuvių mokyklas nuo viso
kių «daraktorių», tai tiek Brazilijos, 
tiek Argentinos mokyklose švietimo ir 
auklėjimo reikalai žymiai pagerės Lie
tuvoj iš mokytojų reikalaujama viso
kių kvalifikacijų ir cenzo, nejaugi už
sieny lietuvių mokyklose bus leista mo 
kyti analfabetams?

LIETUVIAI SANTA C AS A LIGONINĖJE

Gruodžio m. 30 d. Santa Casa ligoni
nėj buvo šie lietuviai: Sinkevičienė 
Juozefa iš Caujude. Ji prieš tris savai
tes buvo sunkvežimio sužeista. Viena, 
koja nupjauta per kelj, o kita sugip
suotą. Sinkevičienės antikė Julija Sin-I 
kevičiiitė, 6 metų amžiaus, tajp pat 
sunkvežimio sužeisto. Vjena koja pu-) 
siaublauzdos nuplauta, kita sugipsuota. 
Tai linksmiausia ir geriausios nuotai-' 
kos ligonė. Vera Zimblienė iš Villa Be 
Įlos. Padaryta inkstų operacija, kurige 
rai pavyko. Žilinskienei Lucijai iš 
Anastazijos apendicito operacija pada-1 
ryta. Paliliilnienei iš Villa Bellos išim-' 
ta iš jaunų akmens. Jaučiasi labui ge
rai. Zagorskienės Pranės sužeista koja, i 
Onai Bertašienei iš Villa Matildos. Re’-i 
kia apendicito operacija. Uršulė Vyge- 
lytė iš Bom Retiro serga sąnarių liga, I 
J. Grašio iš Villa Bellos sutinę kojos1 
jr viduriai. Taisosi. Ant. Bareikio kojo ; 
-e reumatizmas. Karolis Idenka iš Bom i 
Retiro. Serga reumatizmu. Bubliaus-j 
kas Julius iš Mokos. Skilvio ir vidurių 
operacija daryta. Klanickuj padarė 
pūslės operaciją. ŠargOnas iš Santa) 
Atina. Bondė koją sulaužė. Dar serga ' 
du iš Lietuvos rusai, kurie gyvena in
terfere.

SAMARITANO LIGONINĖJ YRA: į

Petras Kjlbauskąs serga apendicr , 
u. Kaškevičius iš Mokos, Sulaužytos 

kojos per bondės ir sunkvežimio susi-1 
dūrimą. Mačiulaitienė iš Vjlla Bellos1 
po apendicito operacijos. Palakąuekai1 
:ė Iš Canįnde po apendicito operacijos. )

Visi minėti ligoniai lietuviai, iš
skiriant Zagorskieiii; Pranę baigs se-, 
nūs ir sutiks Naujus Metus ligoninėj.; 
«Šviesa» linki gieitai pasveikti, grįžti] 
savo šeimas, Į lietuvišką koloniją.

Skaudus smūgiai krinta ant tos dukters 

pečių, kuri išsižadėjo savo tėvų tikėji
mo ir jų nepalaiminta išklydo į pasauli. 

Šią nagingą dramą, ašarų jaudinančią

JIEMS TAI NERŪPI
Frigorlflko Angle, nors gyvena 

'daugiau septyniasdešimta lietuviškų šet 
jtnų it mokyklinio amžiaus mokinių 
■daugiau trisdešimties tačiau p. p. Kon
sulas su «jnspekterlumí», nerado reika
lo nė atostogų metu nusiųsti Į Frigori- 
ko Anglo mokytoją, pamokytai vaiku
čius lietuviškai skaityti ir rašyti. Tur 
būt neturi laiko, nes reik rašyti trasiai 
bet skundai Kaunan Ir čia yietoe Įs
taigoms.

DIDELĖ
Jau išėjo iš spaudos Brazilijos 

! Lietuvių Kalendorius 1938 metąms, vie 
jnintėlė Brazilijoje laida Aleksandro 
Bumblio. Dar tokio kalendoriaus Bra
zilijos lietuviai neturėjo: didelis, grąžus 
įdomus ir pigus. Kalendoriuje yra la
bai naudingų straipsnių ir informacijų 
Daug rašoma apie Veneros ligas, kaip 
jomis užsikrečjama, ir kaip nuo jų rei
kia apsisaugoti. Kiekvienas lietuvis tu
ri įsigyti šitą kalendorių, nes jis ne tjk 
naudingas, bet ir labai pigus, tik 28000, 
provincijoj su persiuntimu 28500. Ka
lendorius gaunamas Luz stotyje ir pas 
atskirus platintojus, o taip pat «Ajdo» 
redakcijoj ir pas Blliilna rua Cauiudė, 
539. Išskirus Luz stotj, kitose laikraš
čių pardavimo Kloakose kalendorius ne 
parduodamas. Provincijos lietuviai no
rėdami įsirašyti kalendorių, sjnnčia pi
nigus ' ALEKSANDRAS BUMBLIS, 
AVENIDA DO ESTADO, 12, (antiga 
rua Tibiriça), São Paulo.

PAMATYSI SAUSIO M. 8 D. SÀO 

CAETANE LAZ1O SALĖJ, pirmume
Brazilijos Lietuvių Sąjungos Vyčiai su

ruoštame

Viešame Vakare
Cia pamatys; kaitų gyvenimo džiaugs
mą. jaunųjų pirmąją meilę, graudžias 
ašaias.

LIETUVI NEUŽMIRŠK. 8 D. į 
SÃO CAETANO LAZIO SALE RUA 
RIO BRANCO, 45.

“LEGIONÁRIO”
I Jie yra savaitinis. Bet didelio formato 

ir įdomaus turinio.
Metams Prenumerato kaina 158000. 
Pinigus galima siųsti šiuo adresu: 
«0 Legionarjo» Rua Immaculada Con- 
oeição, 59. Caxia Postal 3471. Telep
hone 5-1536.

Lietuviai katalikai norintieji už
sisakyti per «šviesos» redakcija gali 
kreiptis kiekvieną dieną pas rinkėją 
Rua da Mooca 309.

Galima įsirašyti B.L.O. 
Centran šiose vietose:

laikinoje patalpoje nuo 5 iki 7 vai. 
kasdiea ir sekmadieniais nuo 9 iki 11 
vai. Rua da Mooea, 309;

MOKOJ: pas valdybos reikalų ve
dėją T. Juedgudį--r. Padre Raposo 156; 

BOM RETIRO: Pas valdybos sek
retorių A. Varža, R. Prates. 494; ir pas 
Joną Butąuską —rua Italiano» 696.

CANINDĖ: Pas valdybos II iždl- 
njaka. J. Skorupskj, R. Canindė, 485; 

PARY: Pas valdybos vioe-plrmi- 
ninka P. Moncevičlų, R. Cazemiro de 
Abreu, 12;

V. ZELINA ir V. BELLA: pas 
valdybos pirmininką «nu. P. Ragažins- 
ka, Ru» 7 nr. 58;

VILLA ANASTACIO: pas M. Ki- 
rilauską, rua Cayapes, 13. 

įsirašęs asmuo Centran turi rei
kalauti įsirašymo kvitą »u Centro ants
paudu.įsirašyti galima tik pas aukščiau 
išvardintus asmenis. Kai rašinėja na
rius ir neišduoda kvitų, tie nėra įgalio
ti tam darbui.

B. L. O. C. Valdyba.

1 vsJ' □ □□□□□□□aoannenaaruaDaao f+Z?
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Tad nieko nelauk- 
damas kreipkis =(|

siuvyklon $
“VILNIUS” |
PRIÇA JULIO KESQU1TA, 60

(prie AV. SÃO JOAO)

Kur pasisiūdinsi geriausios me- gjž?
džiagos eilutę mokėdamas °®

į mėnesį po 2080UÚ. n(S'
O taip pat čia gausi 

neperšlampamą □
apsiaustą (capa) 

tokiomis pąt 
sąlygomis. u®

Galima kreiptis ir RUA DA 
MOOCA Nr. 561, Tol. 9-4992.

°®
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naudokitės PIJOGAi

VILLA LU C I A 
íãaastamffiMssaHBMsasBaaaBaBaaKMHKna -st»

(Bairo Villa Prudente) tarp Villa Zelinos ir Villa Bellos jau pradedamas parda
vimas žemės sklypų ILGAM ISSIMOKÊJIMUI, be palėkanų. Suteikiama 

MEDZ1AGOS IR STATYBAI. Raštinė vietoje.

Nr. 1 (119)

Pranešimas
Sveikiausias gėrimas yra grynas 

šaltinio vanduo. Kas vandeniu nepasi
tenkina dėl kurių nore priežasčių Ir ne 
gali apseitj be svaiginamų gėrimų, tai 
šiuo atveju kiekvieno lietuvio parlega

PAČIAM PIRKTI IR KITIEMS PATAR
TI TIK PREMIJUOTOS MEDALIAIS 
LIETUVOJE, IR ČIA, BRAZILIJOJE, 
DIDELĖS GARBĖS DIPLOMU APDO

VANOTOS DISTILARIJA «VILNIUS» 
LTDA. PRODUKTUS. Ir štai dėl k»:

1. PREMIJUOTA DISTILARIJA
• VILNIUS» LTDA. yra g r y a a i 
lietuvių įmonė. O išeivi
joje kiekvjeno lietuvio pareiga net pir
moje eilėje palaikyti savuosius ga
minius.

2. PREMIJUOTOS DISTILARIJÔS 
«VILNIUS» LTDA. produktai 
yra sveikiausiai pagaminti iš Brasili- 
jos valsty bės atatinkamos įstaigos, pa- 
sjrėraueios analizo daviniais, išskyrė iš 
daugelio didelių ir turtingų dietflarijų, 
palyginti, maža ir nežymią lietuvių

DISTILARIJA « V I L » I U S» LT. 

IR APDOVANOJO JA DIDELĖS BAR

BĖS DIPLOMU, kurjs yra nenuperka

mas už jokius pinigus.

Toks didelis lietuvių įmonės atsi- 
žymėjimas suteikia garbę ir visai mii- 
eų lietuvių kolonijai, nes Brazilijos vy
riausybės sveikatos įstaigos žino, kas 
vertas yra tokio pasitikėjimo.

Brazilijos valdžios sveikatos įstai
gų apdovanojimas Distilarija «Vilnius» 
Ltda. garbingas pažymėjimais, rodo, 
kad tos įmonės gaminiai — visokių rė
šiu gėrimai—yra sveikiausi ir skaniau
si. Dėl to, Distilaria «V i 1 u i a s > 
Ltdą. gėrimai turi užkariavę plačiausią 
rinką didesniuose Brazilijos eentruose.
Premijuota DISTILARIJA «VILNIUS» 
Ltda. iš Rua Ubaldino do Amarai, 260 
(66) persikėlė. į Chacara «Vilnius».

RUA CORONEL JOSÉ MEIRELLES, 27 
(PENHA) SÂO PAULO MIESTE.

° Parduodame naujausių tipų ir ge- ° 
° riaušių firmų, kaip «Cassique», v
□ «Belmont», «Zenit», «Philips» ir □ 
° kitų ilgam išsimokėjimui. Kadangi ° 
g daugeli pirkdami radius, nuperka g
□ senus, o sumoka pinigus kaip už j
□ naują, tat kad nepakliūti snt to- g 
g kių pardavėjų, visuomet kreipki- °
□ tės pas savo tautietį J. Juodgudj, a
° Rua Padre Raposo Nr. 156, kuris □ 
= duoda išmėginimui kelioms dieno- ° 
a mis. Išmėginę, tada įvertinkite □ 
O prekę.
V3aa □□ □ □nnnaanrannnananaa □□□ oSSE

Parduodamas
kampinis sklypas ant 
Alto da Moeca prie pat Rua da Mooca 
Ir prie aikštės. Tik dėl gero biznio. 
Geras susisiekimas su autobuso linija 
Villa Blrtiecą. Ir netoli nuo bondė». 
Sklypas parduodamas del skubaus išva 
žiavimo ir geromis sąlygomis. Galima 
kreiptis kiekvieną dieną Rua da Moooa 
309 išskyrus sekmadienius, ir Rua Cą- 
nindė £>39.
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